## Pastoralis cure

et tunc sola nos in edificio cōcordia charte tatis liget. Admonēdi sunt egri ut considerent pro percipiēdis terrenis hereditatibus. quomodo dura carnales filios discipline flagella castigent. Que ergo nobis diuine correptionis pena grauis est. per quā et nunquā amittēda hereditas p̄cipitur. et semp̄ mansura supplicia vitant. Hinc etenī Paulus ait. P̄d̄tres quidez carnis nostre habuim⁹ eruditores et reuebamur eos ne multo magis obtempabimus patri spirituū et viuemus. Et illi quidem in tēpore paucorū dierū scđm voluntatem suā erudiebāt nos. hic autem ad id qđ vtile est. in recipiēdo sanctificationē eius. Admonēdi sunt egri ut considerent quāta salus cordis molestia sit corporalis: que ad cognitionē sui mentem reuocat: et quē plerūq; salus obiicit. infirmitatis memoria reformat ut anim⁹ qui extra se ī elatione ducitur. cui sit p̄ditioni subditus ex percussa qđ sustinet carne memoret. Qđ recte per balaā si tamē vocē dei subsequi obediendo voluisse in ipsa eius itineris retardatione signat. Balaā namq; peruenire ad propositū tendit: sed eius votum animal cui presidet prepedit. Prohibitiōnis quippe ī memor ibat quo nō licebat. At asina angelū videt quē humana mēs non videt quasi plerūq; caro per molestias tarda. flagello suo' menti deum indicat quē mens ipsa carni presidens non videbat. ita ut anxietatē spirit⁹ p̄ficere in hoc mūdo cupientis velut iter tendētis impedit donec ei innūbilē qui sibi obuiat. in notescat. vnde et bene per Petru' dicitur. Correptionē habuit sue vesanie subiugale mutū. qđ in hominis voce loquens p̄hibuit pphete insipientiā. Insanus quippe homo a subiugali muto corripit. quando elata mens humilitatis bonū qđ tenere debeat. ab afflita carne memorat. H̄i huius correptionis donū īcīrco Balaaz nō obtinuit: quia ad maledicendū pergēs vocē non mentē mutauit. Admonēdi sūt egri ut considerēt. quāti sit munera⁹ mōlestia corporalis que admissa peccata diluit

# Beati Gregorij pape Cap. XIII

et ea que poterant admitti cōpescit. que ēt sumpta ab exterioribus plagiis. concusse menti penitēcie vulnera infligit. Und scri ptum est. Linor vulneris abstergit mala et plaga in secretioribus ventris. Mala enī linor vulneris abstergit quia flagello rum dolor. vel cogitatas vel perpetratas nequitias diluit. Solet vero ventris appellatio mens accipi quia sicut venter consumit escas. ita mens perpetrādo excoquit curas. quia enī venter mens dicitur ea sententia docetur qua scriptū est. Luce rna domini spiraculū hominis qui inuestigat oīa secreta vētris. Ac si diceret. di uini afflatus illuminatio cū in mēte homi nis venerit. eā sibi metipsi illuminās ostē dit. que ante spiritus sancti aduentū cogitationes prauas et portare poterat et pēsa re nesciebat. Linor ergo vulneris abstergit mala et plagi secretiorib⁹ ventris qz cū extertus pcutimur ad peccatorū nostrorum memoriā taciti afflictioꝝ reuocamur atqz ante oculos nostros cuncta que a nobis sunt male gesta reducim⁹. et per hoc qz foris patim⁹. magis intus qd fecim⁹ dolemus. Unde fit vt later aperta vulnera corporis. amplius nos abluat plaga se creta ventr⁹: qz sanat nequitias prauis operis. occultū vulnus doloris. Admonēdi sunt egri quatenus paciētie virtutem servent vt incessanter quāta redēptor noster ab his quos creauerat ptulit mala considerent. qd tot obiecta cōsciorū pbra sustinuit qz de manu antiqui hostis captiuorum quotidie animas rapiēs. insultantiū alapas accepit. qz aqua nos salutis diligens. a perfidiorū sputis faciē non abscondit. qz aduocatione sua nos ab eternis supplicijs liberans. tacitus flagella telerauit qz inter angelorū choros perhēnes nobis honores tribuens. colaphos pertulit qz a peccatorū nos punctionibus saluans. spini caput supponere nō recusauit. qz eterna nos dulcedine deebrians in siti sua felis amaritudinē accepit qz pro nobis patrem quāuis ei diuinitate esset equalis adorauit. sub irrisione adoratus tacuit. qz

vitam mortuis prepans. usq; ad mortem ipse vita peruenit. Cur itaq; asperū creditur vt adeo homo toleret flagella pro malis si tāta deus ptulit ab hominib⁹ mala p bonis. Aut quis sana intelligētia de p cussione sua ingratus existit. si ipse hinc si ne flagello non exist qui hic sine peccato vixit.

De diuerso modo admonēdi eos qui flagella metunt et propterea innocenter viuunt atq; eos qui sic in iniquitate duruerunt vt nec per flagella corrīgātur. Capitulum. XIII.

Liter admonēdi sunt qui flagella metunt et propterea innocenter viuunt. atq; aliter admonēdi sunt qui sic in iniquitate duruerunt. vt neq; p flagella corrīgant. Di cendū nāq; est flagella timētibus vt et bona temporalia nequaꝝ p magno desiderēt que adesse etiā prauis vidēt et mala presētia nequaꝝ velut intolerabilitia fugiant. qz bus hic pleriq; bonos affici nō ignorant. Admonēdi sunt qui flagella metunt vt si malis veraciter carere desiderant eterna supplicia phorrescat. neq; in hoc suppli ciorū timore permaneāt: s; ad amoris gratiā nūtrīmēto charitatis excrescat. Scriptū quippe ē. pfecta charitas foras mittit timorē. Et rursum scriptū est. Nō accepi stis spiritū seruitutis iter in timore. s; spiritū adoptionis filiorū in quo clamamus abba pater. vñ idē doctor iterū dicit. vbi spūs dñi ibi libertas. Si ergo adhuc a praua actione formidata pena prohibet: perfecto formidantis animū nulla spiritus libertas tenet. Nam si penam non metuet culpam pculdubio perpetraret. Ignorat itaq; mens gratiā libertatis quam ligat seruitus timoris. Bona enim p se metipsis amanda sunt. et no penis cōpulentibus exequēda. Nam qui propterea bona facit quia tormentorū mala metuit.

## Tertie partis libri Pastoralis curæ

Vult non esse qđ metuat. vt audenter illi-  
cita cōmittat. vnde Luce clarius constat  
qđ corā deo innocētia amittit ante cuius  
oculos desiderio peccat. Et contra hī qđ  
ab iniuitatibus nec flagella cōpescunt:  
tanto acriori inuictione feriēdi sunt. quā-  
to maiori in sensibilitate duruerūt. Plerūq; enim sine dēdignatione dēdignandū  
sunt: sine desperatione despandi. ita dum  
taxat vt ostēsa desperatio formidinē incu-  
tiat. t̄ subiuncta admonitio ad spem redu-  
cat. Districte itaq; cōtra ilios diuine sen-  
tencie proferende sunt: vt ad cognitionēz  
sui considerata eterna animaduersione re-  
uocent. Audiant enī in se impletum esse  
qđ scriptū est. Si cōtuderis stultū in pīla  
quasi tipsanas feriente desuper pilo non  
auferetur ab eo stulticia eius. Cōtra hos  
propheta dño queritur: dicens. Uttriūsti  
eos t̄ rennuerūt accipere disciplinā. Hinc  
est qđ dñs dicit. Interfecī t̄ perdidī popu-  
lum istū t̄ tamē a vijs suis nō sunt reuersi  
Hinc rursus ait. Populus nō est reuersus  
ad p̄cūcientē se. Hinc voce flagellatiū  
p̄pheta Hieremias conqueritur dī-  
cens. Curauim⁹ Babylonē t̄ non ē sana-  
ta. Babylon quippe curat nec tamen ad  
sanitatē reducit. quādo mens in praua ac-  
tione cōfusa verba correptionis audit fla-  
gella correctionis percipit: t̄ tamē ad rec-  
ta salutis itinera redire contēpnit. Hinc  
captiuo israelitico populo nec tñ ab iniq-  
itate cōuerso dñs exprobrat: dices. Uersa  
est mibi domus israel in scoreā. Omnes  
isti facti sunt mibi es. t̄ stannū t̄ ferrum t̄  
plumbū in medio fornacis. Ac si apte dis-  
cat. Purgare eos per ignē tribulationis  
volui. argentū illos vel aurū fieri quesui  
Sed in fornace mibi in es. stānum ferruz  
t̄ plumbū versi sunt. quia non ad virtutē  
sed ad vītia etiam in tribulatione prorū-  
perunt. Es quippe dū percutitur ampli⁹  
metallis ceteris sonitum reddit. Qui igi-  
tur in percussione positus erumpit ad so-  
nitum murmurationis. in es versus est in  
medio fornacis. Stānum vero cum ex ar-  
te componitur argēti speciem mentitur.

Qui ergo simulationis vītio non caret in  
tribulatione stānum factus est in fornace.  
Ferro autē vertitur qui vīte proximi insis-  
diatur. Ferrū itaq; in fornace est. qui no-  
cendi maliciā nō amittit in tribulatione.  
plumbū quoq; ceteris metallis est graui⁹  
In fornace ergo plumbū inuenitur qui sic  
peccati sui pondere premitur: vt etiam in  
tribulatione positus a terrenis desiderijs  
non leueſt. Hinc rursus scriptū est. Multo  
labore sudatū est: t̄ non exiuit de ea ni-  
mia rubigo ei⁹ neq; per ignē. Ignē quip-  
pe nobis tribulationis admonet. vt in no-  
bis rubiginem vitiorū purget. Sed nec p̄  
ignē rubiginē amittim⁹ quādo t̄ iter fla-  
gella vītio non caremus. Hinc propheta  
icerū dicit. Frustra conflauit p̄flator. malitiae  
eorū non sunt consumpte. Sciendum  
vero est: quia nōnunq; cum inter flagello  
rum duriciam remanent in correcti. dulci  
sunt admonitio emulcēdi. Quos enī cru-  
ciamenta nō corrīgūt nonnunq; ab iniq; actionibus lenia blandimēta p̄pescunt.  
Quia t̄ plerūq; egros quos fortis p̄igmē  
taria potio curare nō potuit ad salutē pri-  
stinam tepēs aqua reuocauit. Et nōnulla  
vulnera que curari incisione nequeūt. fo-  
mentis olei sanant. Et dur⁹ ad amas inci-  
sionē ferri minime recipit: sed leni hīrcorū  
sanguine molescit.

De diuerso modo admonen-  
di nīmis tacitos' atq; multilo-  
quio vacantes.

### Capitulum. XV.

Liter admonēdi sunt nīmis ta-  
citi atq; aliter multiloquio va-  
cates. Insinuari nāq; nīmis ta-  
citis debet. qđ dū quedā vītia  
incaute fugiūt occulte deterioribus impli-  
can. Nā sepe līnguā qđ imoderatius fre-  
nāt in corde graui⁹ multiloquiū tolerat̄  
vt eo plus cogitationes in mēte ferueant  
quo illas violēta custodia in discreti silen-  
tij angustat. Que plerūq; tanto lat⁹ de-

fluunt. quāto se esse securiores estimāt. qz  
foris a reprehēsoribus nō vident. Unde  
nōnūq̄ mens in superbiā extollitur: vt  
quos loquentes audit quasi infirmos de-  
spicit. Lūq̄ os corporis claudit. quantuʒ  
se vitijs superbiendo aperiat nō agnoscit.  
Linguā etenim prem̄it. mentem eleuat.  
et cum suam nequiciā minime considerat  
tanto apud se cunctos liberius quanto et  
secretius accusat. Admonendi sunt igit̄  
tur nimis taciti vt scire sollicite studeant  
non solum quales foras ostendere: sed eti-  
am quales se debeant intus exhibere. vt  
plus excogitationibus occultū iudicium.  
q̄ ex sermonibus reprobationem metu-  
ant proximorum. Scriptū nāq̄ est. Fili-  
mi attende sapientiam meam. et pruden-  
tie mee inclina aurem tuam vt custodias  
cognitiones. Nihil quippe in nobis est  
corde fugatius qđ a nobis totiēs recedit  
quotiens per prauas cognitiones defluit.  
Hinc etenim psalmista ait. Cor meū de-  
reliquit me. Hinc ad semetipsum rediēs  
dicit. Inuenit seruus tuus cor suū vt ora-  
ret te. Cum ergo cogitatio per custodiaꝝ  
restringitur. cor quod fugere consuevit i-  
venitur. Plerumq̄ autē nimis taciti cuꝝ  
nōnulla iniusta patiuntur eo in acutorem  
dolorē prodeunt. quo ea que sustinent nō  
loquuntur. Nam si illatas molestias tran-  
quila lingua sermone diceret mens a cō-  
scientia dolorem alienaret. Vulnera enī  
clausa plus cruciant. Nam cum putredo  
que interius feruet eiſcit. ad salutē do-  
lor aperitur. Scire igitur debent qui pl̄  
q̄ expedit tacent. ne inter molesta que to-  
lerant dum linguā tenent. vim doloris ex-  
aggerent. Admonendi sunt enī vt si pro-  
ximos sicut se diligunt. minime illis tace-  
ant. vnde eos iuste reprehendāt. Gocis  
enī medicamine vtriusq̄ saluti concur-  
ritur: dum et ab illo qui infert actio praua  
atq̄ peruersa compescitur. et ab hoc q̄ su-  
stinet doloris feruor vulnere aperto tem-  
peratur. Qui enim proximorū mala con-  
spiciunt. et tamen silentio linguā premūt  
quasi conspectis vulneribus vsum medi-

camīns subtrahūt et eo mortis auctores  
funt. quo virus qđ potuerant curare no-  
luerunt. Lingua itaq̄ discrete refrenans  
da non insolubiliter obliganda. Scriptū  
nāq̄ est. sapiens tacebit vscq̄ ad tempus.  
vt nimirum cum oportunum considerat.  
postposita censura silentijs loquendo que  
congruunt in vsum se utilitatis impēdat.  
Et rursus scriptum est. Tempus loquē-  
di et tempus tacendi. Discrete quippe vi-  
cissitudinum pensanda sunt tempora. ne  
aut cum restringi lingua debet per verba  
inutiliter defluat. aut cū loqui utiliter po-  
test semetipsam pigre restringat. Quod  
bene psalmista considerans : ait. Pone  
domine custodiā ori meo. et ostium circūs  
stantie labijs meis. Non enim ponī ori  
suo parietem: sed ostiū petiūt qđ videlicet  
aperitur et clauditur. Unde et nobis caus-  
te discendum est. quaten⁹ os discretuʒ et  
congruo tempore vox aperiat. et rursu cō-  
gruo taciturnitas claudat. At contra ad-  
monendi sunt multiloquio vacantes: vt  
vigilanter aspiciant a quanto rectitudinē  
statu depereunt. vñ per multiplicia ver-  
ba dilabuntur. Humana etenim mens as-  
que more et circūclausa ad superiora collis-  
gitur. quia illuc repetit. vnde descēdit et  
relaxata deperit quia se per infima inutili-  
ter spargit. Quot enī superuacuis verbis  
a silentijs sui censura dissipatur. quasi tot  
ruis extra se deriuatur. Unde et redire in-  
terioris ad sūt cognitionem non sufficit. qz  
per multiloquium sparsa a secreto se inti-  
me considerationis excludit. Totam ve-  
ro se insidiantis hostis vulneribus dete-  
git: quia nulla munitione custodie circū-  
cludit. vnde scriptum est. Sicut vrbs pa-  
tens et absq̄ murorum ambitu. ita vir qui  
non potest in loquēdo cohibere spiritum  
suum. Quia enim murum silentijs non  
habet. patet inimici laculis ciuitas mens-  
tis. Et cum se per verba extra semetipsas  
eiſcit apertam se aduersario ostendit.  
Quā tanto ille sine labore superat quan-  
to et ipsa que vincit p̄ semetip̄am p̄ multi-  
loquii pugnat. Plerūq̄ autem quia per

## Tertie partis libri Pastoralis cure

quosdā gradus desidiosa mēs ī lapsuz ca  
sus impellit. Dūz otiosa cauere verba ne  
gligimus: ad noxia quādoq; peruenim⁹:  
vt prius loqui aliena libeat: postmodū de  
tractiōibus eoꝝ vitā de quib; loquitur  
mordeat: ad extremū vero usq; ad apertas  
lingua cōtumelias erūpat. Hic seminant  
stimuli: orūnē rīxe: accendunt̄ faces odio  
rum: pax extinguit̄ cordiū: vnde bene per  
Salomonē dicit: Qui dimittit aquā: ca-  
put est iurgioꝝ. Aquā quippe dimittere  
est: lingua influxū eoluij relaxare. Quo  
contra etiam in bonā iterū partem dicit.  
Aqua p̄funda verba ex ore viri. Qui er-  
go aquā dimittit: caput est iurgioꝝ: quia  
qui linguā non refrenat: concordiā dissili-  
pat. Unde ediuerso scriptū est. Qui im-  
ponit stulto silētiū: iras mitiat. Qui au-  
tē multiloquio quisq; seruiens linguā re-  
frenari nequiverit accidit: vt rectitudinē  
iusticie tenere nequaꝝ possit: testat̄ pro-  
pheta: qui ait: Vir linguosus nō dirigeſ  
super terrā. Hinc iterū Salomon dicit:  
In multiloquio peccatū nō deerit. Hinc  
Esaias ait: Cultus iusticie silentiū videli-  
cet. Indicās: quia mentis iusticia desola-  
tur: quādo ab immoderata locutiōe non  
parciſ. Hinc Jacobus dicit: Si quis pu-  
tat se religiosuz esse: nō refrenans linguā  
suā: sed seducēs cor suū huius vana est re-  
ligio. Hinc rursus ait: Sit omnis homo ve-  
lor ad audiendū: tardus autē ad loquen-  
dū: t tardus ad irā. Hinc iterū lingue vi-  
diffiniens adiūgit. Inquietū malū: plena  
veneno mortifero. Hinc per semetipam  
nos veritas admonet dicens: Omne ver-  
bū ociosum qđ locuti fuerint homines: ra-  
tionē reddēt de eo in die iudicij. Ocioſū  
quippe verbū est: qđ aut ratōe iuste neces-  
sitatis: aut intentiōe p̄ie utilitatis caret.  
Si ergo ratio de ocioso sermone exigit:  
pensemus que pena multiloquio maneat  
in quo etiā per noxia verba peccat̄.

De diuerso modo admonen-  
di pigros: atq; precipites:  
Capitulum. XVI.

Liter admonēdi sunt pigri: at  
q; aliter precipites. Illi namq;  
suadēdi sunt: ne agenda bona  
dum differūt amittant. Isti ve-  
ro admonēdi sunt: ne dum honorū opus  
incaute festinando preueniūt: eorum me-  
rita immutēt. P̄igris namq; intimandū  
est: quod sepe dū oportune agere que pos-  
sumus nolumus: paulopost cū volumus  
non valemus. Ipsa quippe mentis desis-  
dia dum congruo feruore non accendi: a  
bonoruz desiderio funditus cōualecente  
furtim torpore mactat̄: vnde aperte per  
Salomonē dicit̄. P̄igredo immittit so-  
porē: piger enim recte sentiēdo quasi vigi-  
lat: quāuis nil operando torpescat. Sed  
pigredo soporē immittere dicit̄: quia pau-  
lis per etiā recte sentiēdi vigilantia amit-  
tit: dum a bene operādi studio cessaſ. Ebi  
recte subiūgiſ: t anima dissoluta esurit.  
Nam mens: quia se ad superiora stringen-  
do nō dirigit neglectā se inferis per desu-  
deria expandit. Et dum studioꝝ sublimi-  
um vigore nō constringit cupiditatis infi-  
me fame sauciaſ: vt quo se per disciplinā  
ligare dissimulat: eo se esuriens per volu-  
ptatū desideria spergat. Hinc ab eodem  
rursus Salomone scribiſ. In desiderijs  
est omnis ociosus. Hinc ipa veritate predi-  
cate: vno quidē exeunte spiritu mūda do-  
mus dicit̄: sed multiplicius redeūte dum  
vacat occupaſ. P̄lerunq; piger dū neces-  
saria agere neglexerit quedā sibi difficultia  
opponit: quedam vero incauta formidat.  
Et dū quasi inueniſ: quod velut iuste me-  
tuat: ostendit quod ocio quasi nō iuste  
torpescat. Cui recte per Salomonē dicit̄  
P̄ropter frigus piger arare noluit: men-  
dicabit ergo estate: t non dabat ei. P̄ro-  
pter frigus quippe piger nō arat: dum de-  
sidie torpore cōstrictus: agere que debet  
bona p̄siderat: dissimulat. P̄ropter frig⁹  
piger non arat: dum parua ex aduerso ma-  
la metuit: t operari maxima pretermittit.  
Bene autez dicit̄ mendicabit estate: t nō  
dabitur ei. Qui em nunc in bonis operi-  
bus nō exudat cum sol iudicij feruentior

apparuerit: quia frustra regni additū postulat: nil accipiēs estate mendicat. Bene hinc rursus per eundē Salomonē dicit: Qui obseruat ventū non seminat: et qui cōsiderat nubes nunq̄ metet. Quid enim per ventū: nisi malignoz̄ spirituū temptatio exprimit? Et quid per nubes: que mouent a vento: nisi aduersitas prauorum hominū designat? Et ventis vide licet impellunt nubes: quia immūdorum spirituū afflatu prauit excitant homines: qui ergo obseruat ventū non seminat: et qui cōsiderat nubes nunquā metet: quia quisquis temptationē malignoz̄ spirituū quisquis persecutionē prauoz̄ hominuz̄ metuit: neq; nūc grana boni operis seminat: neq; tūc manipulos sancte retributio nis secat. Et contra admonēdi sunt preci pites dum honorū actuū tempus preueniūt: meritū peruerunt. Et sepe in malis corruūt: dū bona minime discernūt: quia nequaq; quid: quomodo: vel quādo agāt inspiciūt: sed plerumq; acta: quia ita non debuerint agere cognoscāt. Quibus sub auditoris specie recte apud Salomonem dicit: Fili sine consilio nibil facias: t post factum nō penitebis. Et rursus. Palpebre tue precedāt gressus tuos. Palpebre qui ppe gressus precedūt: cū operationē nostrā cōsilia recta perueniūt. Qui enim negligit cōsiderando pruidere que facit: gressus tē dit: oculos claudit. Pergēdo iter cōficit: sed pruidendo sibimetip̄i nō antecedit. Atq; iccirco citius corruit: qz quo pedē operis ponere debeat: per pal pebrā consiliū non attendit.

De diuerso modo admonen di mansuetos: atq; iracūdos:

### Capitulum. XVII.

Liter admonendi sunt māsueti: atq; aliter iracundi. Nonnū quā namq; mansueti cum presunt: vicinū t̄ quasi iuxta possum torporem desidie patiuntur: t̄ plerūq; nimia resolutione levitatis ultra q; necesse est: vigorem districōis emolliunt.

At contra iracundi: dum regimīnū loca percipiunt: quo impellente irā in mentis vesaniam deuoluuntur: eo etiam subditorū vitam dissipata quietis tranquillitate confundunt. Quos cum furor agitat: in preceps ignorāt quicquid irati faciū: ignorant quicquid a semetip̄is irati patiuntur. Nonnunquā q; est grauius ire sue stimulum iusticie zelum putant. Et cum vicium virtus creditur: sine metu culpa cumulatur. Sepe ergo mansueti dissolutionis torpescunt tedio: sepe iracundi rectitudinis falluntur zelo. Illorū itaq; virtuti vicium latenter adiungitur. His autem suum vicium quasi virtus feruens videntur. Admonendi sunt igitur illi: vt fūgiant quod iuxta ip̄os est., Isti: quod in ip̄is. Attēdant illi quod habent. Discernant isti quod non habent. Implectantur mansueti: sollicitudinem torporem damnent: iracundi perturbationem clamant. Admonendi sunt mansueti: vt habere etiam emulationē iusticie studeant. Admonendi sunt iracundi: vt emulatio ni quam se habere estimant: mansuetudinem subiungant. Iccirco namq; spiritus sanctus in colūba nobis est: t in igne mōstratus: quia videlicet om̄es quos implet t columbe simplicitate māsuetos: t igne zeli ardentes exhibet. Nequaq; ergo spiritus sancto plenus est: qui aut in tranquilitate mansuetudinis: feruorem emulacionis deserit: aut rursum in emulacionis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse mclius ostendimus: si in medio p̄dulti magisterium proferamus: qui duobus discipulis t non diuersa charitate preditis: diuersa tamen adiutoria predicationis impendit. Tymorbeum naniq; admonens ait: Argue: obsecra: incropa: in omni patientia t doctrina. Ty tum quoq; admonet dicens: Hec loquere: t exhortare: t argue cum omni im p̄rio. Quid est q; doctrinam suam tanta arte dispenset: vt exhibenda hac alteri imperium: atq; alteri patientiam proponat: nisi q; mansuetioris spiritus Ty tum et

## Tertie partis libri Pastoralis cure

Paulo feruētioris vidit esse Tymotheū illum per emulatiōis studium inflamat hunc per leuitatē patientie temperat. Ille quod deest: iungit. Hūc quod superest subtrahit. Illum stimulo impellere nitit: hunc freno moderatur. Magnis quippe suscep̄te ecclesie colon⁹. Alios palmites ut crescere debeant: rigat. Alios cū plus iusto crescere cōspicit: resecat: ne aut non crescendo fructus non ferant: aut immodecate crescendo quos protulerint: amittant. Sed longe alia est ira: que sub emulatiōis specie subripit: alia que perturbatum cor et sine iusticie pretextu cōfundit. Illa em̄ in hoc q̄ debet inordinate exten ditur: hec autē semper in his que non debet inordinate inflammāt. Sciendum vero est: quia hoc ab impatiētibus tracundi differunt: quod illi ab alijs illata nō tolent: isti aut̄ etiā que tolerenter imponūt. Nam iracundi sepe etiā se declinātes insequuntur: rixae occasionem cōmouent: labore contentiōis gaudent. Quos tamen melius corrigimus: si in ipa iresue cōmōtione declinamus. Perturbati quippe quid audiāt: ignorant: sed ad se reducti tanto libentius exhortatiōis verha recipiunt: quāto se tranquilli⁹ toleratos erubescut. Menti enim furore ebrie: omne rectum quod dicit peruersum videtur. Unde et Habal ebrio culpam suam a Bygahil laudabiliter tacuit q̄ digesto vino laudabiliter dixit: Iccirco em̄ malum quod fecerat cognoscere potuit: quia hoc ebrius nō audiuit. Cum vero iracundi ita alios impetūt: vt declinari omnino non possunt: nō aperta exprobriatiōe: sed sub quadam sunt cautela reuerētie parcendo fertendi. Quod melius ostendim⁹ si Abner factum ad mediū deducamus. Hūc quippe cū Isael vi incaute precipitatiōis impetrare scriptū est. Locutus est Abner ad Isael dicens: Recede: noli me sequi: ne cōpellar cōfodere te in terrā. Qui audire cōtēpsit: et noluit declinare. Percussit ergo eum Abner auersa hasta in inguine et transfodit eū et mortuus est. Cui⁹ Isael

Typum tenuit: nīsi eorū quos vehementer arripiēs furor in preceps ducit. Qui in eodem furoris impetu tanto caute descliniandi sunt: quāto et insanie rapiuntur. Unde et Abner qui sermōe nostro patris lucerna dicit: fugit: quia doctorū lingua que supernū lumen dei indicat: cum per abrupta furoris mentē cuiuspiā ferri conspicit: cūq; cōtra irascemē dissimulat verborum tacula reddere: quasi per sequentem nō vult ferire. Sed cum iracudi nulla consideratiōe se mitigant: et quasi Isael persequi et insanire nō cessant: necessitatis: ut hi qui furentes reprimere conātur nequaq; se in furorem erigant: sed quicquid est tranquillitatis ostendant. Quodaz vero subtiliter proferāt: in quibus ex obliquo furentis animū pugnēt. Unde et Abner cum contra persequētē subsistit non eū recta: sed auersa hasta trāfforauit. Ex mucrōe quippe percutere est: impetu apte increpatiōis obuiare. Aduersa vero hasta persequētē ferire est: furentē tranquille ex quibusdā tangere: et quasi parcēdo superare. Isabel autē protinus occubit: quia cōmōte mentes dum et parti sibi sentiūt: et tamen responsionū ratione in intimis sub trāquillitate tangunt ab eo q̄ se erexerant: statim c adūt. Qui ergo a furoris sui impetu: sub lenitatis percussiōe resiliūt: quasi sine ferro moriunt.

De diuerso modo admonendi humiles: atq; elatos:

### Capitulum. XVIII.

Liter admonēdi sunt humiles atq; aliter elati. Illis insinuandum est: q̄ sit vera excellentia quā sperando tenent. Igitur vero intimandū q̄ sit nulla temporalis gloria: q̄ et amplectētes non tenent. Audiant humiles q̄ sint eterna que appetunt: q̄ transitoria que contemptūt. Audiant elati: q̄ sint transitoria que ambitūt: q̄ eterna que perdūt. Audiant humiles ex magistra voce veritatis: omnis qui se humiliat exaltabit. Audiat elati: et qui se ex

# Beati Gregorij pape Cap. XVIII

altat: humiliabit. Audiant humiles gloriam precedit humilitas. Audiant elati ante ruinam exaltabit spiritus. Audiant humiles super quem quiescer spiritus meus nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos. Audiant elati: quid superbis terra et cinis. Audiant humiles: deus humilia respicit. Audiant elati et alta a longe cognoscit. Audiant humiles: quia filius hominis ministrari non venit: sed ministrare. Audiant elati: quia initium omnis peccati superbia. Audiant humiles: quia redemptor noster humiliavit semetipsum: factus obediens usque ad mortem. Audiant elati quod de eorum capite scriptum est. Ipse est rex super universos filios superbie. Occasio igitur perditionis nostre facta est superbia dyaboli: et argumentum redemptionis nostre inuenta est humilitas dei. Hostis enim noster inter omnia conditus: videri super omnia voluit elatus. Redemptor autem noster magnus manens super omnia fieri: inter omnia dignatus est parvus. Dicatur ergo humilibus: quia dum se deiciunt ad dei similitudinem ascendunt. Dicatur elatis: quia dum se erigunt in apostate angelii imitationem cadunt. Quid itaque elatione deiectus: que dum supra se tenditur ab altitudine vere celsitudinis elongatur? Et quid humilitate sublimis: que dum se in tanta deprimit: auctori suo manenti super summa contingit. Est tamen aliud quod in eis debeat caute pensari: quia sepe quidam humilitatis decipiuntur specie: quidam vero elationis sue ignorantia falluntur: nam plerumque nonnullis quibusdam humiles videntur: is qui hominibus deferri non debet coniunctus est timor. Plerumque vero elatos comitari solet: libere vocis assertio. Et cum quedam increpanda sunt vicia: illi reticent ex timore: et tamen tace re se estimant ex humilitate. Iste loquitur per impatientiam elationis: et tamen loqui se credunt per libertatem rectitudinis. Illos ut peruersa non increpent; sub specie humilitatis premit culpa formidi-